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I. Presupuesto de Ingresos 
 

El presupuesto estimado para el año 2013 es el siguiente: 

Código Nombre 2013 

411 Primas 9,457,463.00 

412 Rendimientos 56,999.10 

41202010102 Depósitos a la Vista 1,850.25 

41202010102 Depósitos a la Vista 55,148.85 

Total Presupuesto de Ingresos Fondo Bancos y S.A.C. 9,514,462.10 

 

El detalle de las primas estimadas es el siguiente: 

Código Nombre 2013 

411 Primas 9,457,463.00 

41101 Bancos 9,392,578.00 

4110103 Agrícola 2,621,137.00 
4110104 Citibank de El Salvador 1,357,050.00 
4110107 HSBC Salvadoreño 1,328,191.00 
4110108 Hipotecario 464,962.00 
4110109 Citibank Sucursal 69,162.00 
4110118 G&T Continental 287,206.00 
4110120 Promerica 514,273.00 
4110123 Scotiabank 1,313,128.00 
4110127 América Central 1,045,589.00 
4110130 Procredit 198,425.00 
4110131 Azteca 72,154.00 
4110132 Industrial 121,301.00 
41102 Sociedades de Ahorro y Crédito 64,885.00 

4110201 Apoyo Integral 13,408.00 
4110202 Credicomer 51,477.00 

 

En términos generales  el presupuesto proyectado para el ejercicio 2013 muestra un incremento 

del 0.5% con relación al año 2012.   La proyección de las Primas con relación al ejercicio 2012 es 

mayor en un  0.7 %.  Por el lado de los Rendimientos, se estima una disminución  del 35.1%, esta 

disminución se debe a que el depósito a plazo (que representa el aporte del BCR) ya no se 

renovará en el mes de abril,  y  las condiciones de la tasa de interés en la cuenta corriente se 

mantienen iguales a las del período 2012.  

Código Nombre 2013  2012 

411 Primas  9,457,463.00  9,388,420.00 

4120201 Rendimientos 56,999.10  76,991.87 

Total Ingresos 9,514,462.10  9,465,411.87 
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II. Presupuesto de Inversión 
 

El presupuesto para el ejercicio 2013 se muestra en el siguiente resumen:  

Código Nombre 2013 

15202 Equipo de computo y comunicaciones 33,500.00 

16101 Programas computacionales 61,700.00 

6120107 Licencias y programas de computación 5,500.00 

Total Presupuesto de Inversión Fondo Bancos y S.A.C. 100,700.00 

 

El detalle de la integración de cada componente del presupuesto es el siguiente:  

Código Nombre 2013 

15202 Equipo de computo y comunicaciones 33,500.00 

1 Servidor Institucional 20,000.00 

1 Computadora portátil 5,000.00 

1 Switch para comunicación de datos 8,500.00 

16101 Programas computacionales 61,700.00 

 Proceso de pago de garantía 
(Programación e implementación) 

50,0000.00 

 Sistema Administrativo Financiero 
(Actualizaciones y mejoras) 

3,500.00 

 Validador de normas (Mejoras) 5,000.00 

 Centro de Información Financiera 
(Optimización) 

1,200.00 

 Antivirus (derecho actualización 2 años)  2,000.00 

6120107 Licencias y programas de computación 5,500.00 

 Sybase Adaptative Server Enterprise 
(derecho actualización 1año) 

5,500.00 

Total Presupuesto de Inversión Fondo Bancos y S.A.C. 100,700.00 

 

Con relación al año 2012, este presupuesto tiene una variación de 16.1%  tal y como se muestra en 

el siguiente cuadro:  

Código Nombre 2013  2012 

15202 Equipo de computo y comunicaciones 33,500.00  0.00 

16101 Programas computacionales 61,700.00  45,000.00 

6120107 Licencias y programas de computación 5,500.00  39,500.00 

Total Ingresos 100,700.00  84,500.00 
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III. Presupuesto de Funcionamiento 
 

Para el año 2012 las primas cobradas serán de $ 9,402,621.00, El presupuesto de funcionamiento 

debe estar dentro del límite del 5% de acuerdo a lo establecido en la Ley de Bancos vigente. Dicho 

valor para el ejercicio 2013 es de $ 470,131.05.  

Para el ejercicio 2013 el presupuesto de funcionamiento se ha estimado en $ 469,535.42, un 

0.01% por debajo del límite establecido.   

El resumen se muestra en el siguiente cuadro: 

Código Nombre 2013 

611 Gastos de Funcionarios y Empleados 327,105.67 

61101 Remuneraciones 228,600.00 

61102 Prestaciones al Personal 95,458.42 

61104 Gastos del Directorio 3,047.25 

612 Gastos Generales 142,429.75 

61201 Consumo de materiales 15,558.00 

61202 Reparación y Mtto. de Activo Fijo 3,200.00 

61203 Servicios Públicos 2,700.00 

61204 Publicidad y Promoción 36,093.75 

61205 Arrendamiento y Mantenimiento 28,740.00 

61206 Seguros Sobre Bienes 1,740.00 

61207 Honorarios Profesionales 15,500.00 

61208 Internet 1,800.00 

61209 Aporte Local 0.00 

61210 Membresías 13,000.00 

61211 Mejoras y Mtto. a Sistemas Informáticos 14,624.00 

61299 Otros 9,474.00 

Total 469,535.42 

 

El detalle de los componentes de cada rubro se muestra a continuación: 

a) Gastos de Funcionarios y Empleados:  

Código Nombre 2013 

611 Gastos de Funcionarios y Empleados 327,105.67 

61101 Remuneraciones 228,600.00 

6110101 Salarios ordinarios 228,600.00 

61102 Prestaciones al Personal 95,458.42 

611020101 Aguinaldo 19,050.00 

611020201 Vacación 8,541.75 

611020301 Bonificación 19,058.33 

611020401 Horas extras 0.00 

611020501 Capacitación 8,000.00 

611020601 Viáticos 4,200.00 



5  

 

Código Nombre 2013 

611020701 Gastos de representación 0.00 

611020801 Uniformes 500.00 

611020901 Gastos médicos 0.00 

611021001 Atenciones y recreaciones al personal 0.00 

611021101 Seguro de Vida y Médico Hospitalario 14,250.00 

611021201 Pasajes y gastos al exterior 3,800.00 

611021301 Otros seguros 0.00 

611021401 Otras prestaciones al personal 0.00 

611021501 Clima organizacional 1,045.00 

611021601 Premios y reconocimientos 600.00 

611029801 Cuota patronal ISSS 4,937.28 

611029901 Cuota patronal AFP 11,476.06 

61104 Gastos del Directorio 3,047.25 

6110401 Dietas 2,857.25 

6110403 Atenciones y representaciones al CD 190.00 

 

En términos generales, los gastos de Recursos Humanos se mantienen dentro de la  estructura 

actual. 

b) Gastos Generales 
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….. Pasa  detalle gastos Generales 

Codigo Nombre

612 Gastos Generales 142,429.75

61201 Consumo de materiales 15,558.00

612010101 Combustibles y Lubricantes 0.00

612010201 Papelería, Utiles y Enseres 3,453.00

612010301 Materiales de Limpieza 454.00

612010401 Cafeteria 1,386.00

612010501 Biblioteca 400.00

612010601 Medicamentos 65.00

612010701 Licencias y Programas de Computo 0.00

612010801 Mobiliario y Equipo 0.00

612010901 Repuestos y accesorios 9,800.00

61202 Reparación y Mtto de Activo Fijo 3,200.00

612020201 Eq. De Computo y Comunicaciones 3,200.00

612020201 Mobiliario y Equipo de Oficina 0.00

61203 Servicios Públicos 2,700.00

612030101 Comunicaciones 1,200.00

612030401 Correo 1,500.00

61204 Publicidad y Promoción 36,093.75

612040101 Televisión 0.00

612040201 Radio 1,500.00

612040301 Prensa Escrita 6,375.00

612040401 Artículos Promocionales 8,006.25

612040501 Charlas sobre Divulgación 3,450.00

612040601 Publicaciones Técnicas 0.00

612049901 Otros Medios 16,762.50

61205 Arrendamiento y Mantenimiento 28,740.00

61205010101 Area de Oficina 28,420.00

61205010201 Parqueo Empleados y Visitas 120.00

61205019901 Otros 200.00

61206 Seguros Sobre Bienes 1,740.00

612060101 Seguros sobre activos fijo 900.00

612060201 Fidelidad 840.00

61207 Honorarios Profesionales 15,500.00

612070101 Auditores 5,000.00

612070201 Abogados 5,000.00

612070301 Consultores 5,500.00

2013
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c) Comparación con presupuesto 2012 

El siguiente cuadro muestra la comparación con lo aprobado para el ejercicio 2012: 

Código Nombre 2013  2012 

611 Gastos de Funcionarios y Empleados 327,105.67  324,472.71 

61101 Remuneraciones 228,600.00  230,858.40 

61102 Prestaciones al Personal 95,458.42  91,138.51 

61104 Gastos del Directorio 3,047.25  2,475.80 

612 Gastos Generales 142,429.75  142,933.59 

61201 Consumo de materiales 15,558.00  13,947.00 

61202 Reparación y Mtto. de Activo Fijo 3,200.00  2,624.96 

61203 Servicios Públicos 2,700.00  2,700.00 

61204 Publicidad y Promoción 36,093.75  31,760.00 

61205 Arrendamiento y Mantenimiento 28,740.00  41,300.00 

61206 Seguros Sobre Bienes 1,740.00  1,740.00 

61207 Honorarios Profesionales 15,500.00  13,424.19 

61208 Internet 1,800.00  500.00 

61209 Aporte Local 0.00  0.00 

61210 Membresías 13,000.00  13,000.00 

61211 Mejoras y Mtto. a Sistemas Informáticos 14,624.00  13,503.44 

61299 Otros 9,474.00  8,434.00 

Total Ingresos 469,535.42  467,406.30 

 

El presupuesto 2013, es superior en un 0.45% al presupuesto aprobado para el 2012. 

Codigo Nombre

612 Gastos Generales 142,429.75

61208 Internet 1,800.00

612080101 Diseño y Elaboración de Páginas Web 0.00

612080201 Alojamiento y Seguridad de Pag. Web 1,800.00

61209 Aporte Local 0.00

612090101 Gasto de Contrapartida 0.00

61210 Membresías 13,000.00

612100101 IADI 13,000.00

61211 Mejoras y Mtto. A Sist. Informáticos 14,624.00

612110101 Mejoras a Sist. Inform. Propios y Sw 0.00

612110201 Mtto. a Sist. Inform. Propios y SW 14,624.00

61299 Otros 9,474.00

612990101 Servicios de seguridad, Limpieza y Otros 1,200.00

612990201 Suscripciones 430.00

612990301 Contribuciones 0.00

612990401 Publicaciones y Convocatorias 5,200.00

612990501 Archivo y Custodia de Documentos 900.00

612990601 Servicios Bancarios 144.00

612999901 Varios 1,600.00

2013
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I. Presupuesto de Ingresos 
 

El presupuesto estimado para el año 2013 es el siguiente: 

Código Nombre 2013 

411 Primas 458,692.00 

4110102 Multi Inversiones Mi Banco 52,632.00 

4110103 BTS 11,972.00 

4110104 Izalqueño 44,402.00 

4110105 ACCOVI 108,807.00 

4110106 Primer Banco de los Trabajadores 50,286.00 

4110107 COMEDICA 190,593.00 

412 Rendimientos 867.54 

41202010102 Depósitos a la Vista 867.54 

Total Presupuesto de Ingresos Fondo Bancos 
Cooperativos 

459,559.54 

 

En términos generales  el presupuesto proyectado para el ejercicio 2013 muestra un incremento 

del 1.9 % con relación al año 2012.   El incremento correspondiente a las Primas  es del 1.8%. Por 

el lado de los Rendimientos el incremento es del 33.2%: Las condiciones de la tasa de interés  se 

mantienen iguales a las del período 2012.  

El siguiente cuadro muestra la comparación entre el presupuesto 2013 y el del año 2012: 

Código Nombre 2013  2012 

411 Primas  458,692.00  450,176.00 

4120201 Rendimientos 867.54  651.38 

Total Ingresos 459,559.54  450,827.38 

 

Gráficamente:  
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II. Presupuesto de Funcionamiento 
 

Para el año 2012 las primas cobradas serán de $ 447,129.00, El presupuesto de funcionamiento 

para el ejercicio 2013 debe estar dentro del límite del 5% de dicho monto,  acuerdo a lo 

establecido en la Ley de Bancos vigente.  Para el ejercicio 2013 el límite es de $ 22,356.45.  

El presupuesto para el ejercicio 2013 se muestra en el siguiente resumen:  

Código Nombre 2013 

611 Gastos de Funcionarios y Empleados 4,750.00 

61101 Remuneraciones 0.00 

61102 Prestaciones al Personal 4,750.00 

61104 Gastos del Directorio 0.00 

612 Gastos Generales 17,531.25 

61201 Consumo de materiales 0.00 

61202 Reparación y Mtto. de Activo Fijo 0.00 

61203 Servicios Públicos 0.00 

61204 Publicidad y Promoción 12,531.25 

61205 Arrendamiento y Mantenimiento 5,000.00 

61206 Seguros Sobre Bienes 0.00 

61207 Honorarios Profesionales 0.00 

61208 Internet 0.00 

61209 Aporte Local 0.00 

61210 Membresías 0.00 

61211 Mejoras y Mtto. a Sistemas Informáticos 0.00 

61299 Otros 0.00 

Total 22,281.25 

 

Con relación al presupuesto consolidado del fondo de $ 491,816.67, el aporte del fondo de Bancos 

Cooperativos representa un 4.5%. 

En caso de ser necesario, la Presidencia puede realizar reasignaciones entre cuentas. 

En relación al límite legal establecido, este presupuesto está un 0.33% por debajo.  

El detalle de los componentes de cada rubro se muestra a continuación: 

Código Nombre 2013 

611 Gastos de Funcionarios y Empleados 4,750.00 

61102 Prestaciones al Personal 4,750.00 

6110211 Seguro de vida y médico hospitalario 4,750.00 

612 Gastos Generales 17,531.25 

61204 Publicidad y Promoción 12,531.25 

6120402 Radio 1,000.00 

6120403 Prensa escrita 2,125.00 
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Código Nombre 2013 

6120404 Artículos promocionales 2,668.75 

6120405 Charlas sobre divulgación 1,150.00 

6120499 Otros medios 5,587.50 

61205 Arrendamiento y Mantenimiento 5,000.00 

6120501 Área de oficina 5,000.00 

Total 22,281.25 

 

Con relación al ejercicio 2012, este presupuesto muestra un incremento del 9.6%.  Las variaciones 

son en las cuentas relacionadas con Publicidad y Promoción.       

El siguiente cuadro muestra la comparación con lo aprobado para el ejercicio 2012: 

Código Nombre 2013  2012 

6110211 Seguro de vida y médico 4,750.00  0.00 

6120402 Radio 1,000.00  0.00 

6120403 Prensa escrita 2,125.00  7,900.00 

6120404 Artículos promocionales 2,668.75  6,000.00 

6120405 Charlas sobre divulgación 1,150.00  250.00 

6120499 Otros medios 5,587.50  0.00 

6120501 Área de oficina 5,000.00  5,000.00 

6129904 Publicaciones y convocatorias 0.00  1,000.00 

Total Ingresos 22,81.25  20,150.00 

 

 


